

**BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ  
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH  
TỈNH ĐẮK NÔNG**

Số: 28-KHLT/BCHQS-SGD&ĐT-TDTN

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Đắk Nông, ngày 10 tháng 5 năm 2019

**PHÊ DUYỆT**

Ngày 10 tháng 5 năm 2019

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC  
QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH TỈNH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
Ton Thị Ngọc Hạnh

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**

**Tổ chức Chương trình “Học kỳ trong  
Quân đội” cho thanh thiếu nhi  
tỉnh Đắk Nông - năm 2019**

Thực hiện Hướng dẫn số 723 HDLT/TCCT-TWĐTN ngày 25/5/2012 của Tổng Cục Chính trị QĐND Việt Nam và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn liên tịch tổ chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội”;

Căn cứ Công văn số 1063/BTL-CCT, ngày 16/5/2016 của Bộ Tư lệnh Quân khu 5 về việc tiếp tục tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” năm 2016 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Nghị quyết, Kế hoạch nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2019 của Đảng ủy – Bộ CHQS tỉnh; Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Đắk Nông năm 2019;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch Liên tịch tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” cho thanh thiếu nhi tỉnh Đắk Nông năm 2019, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Giáo dục lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; tăng cường công tác giáo dục kiến thức Quốc phòng, những phẩm chất tốt đẹp của “Bộ đội cụ Hồ”.
- Tạo môi trường phát triển về kỹ năng xã hội, kỹ năng sống, kỹ năng tổ chức các hoạt động đội, nhóm cho thanh thiếu nhi, giúp các em tự tin, vững vàng hơn trong cuộc sống, tích cực tham gia hoạt động Đoàn - Đội.
- Nâng cao khả năng giao tiếp khi tham gia các hoạt động; rèn luyện lối sống có kỷ luật, lành mạnh, tự lập, trau dồi kiến thức kỹ năng thông qua môi trường trải nghiệm thực tế. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, thiết thực cho thanh thiếu nhi.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động của chương trình “*Học kỳ trong Quân đội*” được tổ chức an toàn, khoa học, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi thanh thiếu nhi.



- Chương trình phải có sự hỗ trợ hợp tác từ phía gia đình, sự phối hợp chặt chẽ của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, cán bộ khung, điều phối viên để tạo hiệu ứng giáo dục và đạt kết quả cao nhất. Đáp ứng rộng rãi nhu cầu, sự ủng hộ của gia đình và thanh thiếu niên.

## II. TÊN GỌI: “*Học kỳ trong Quân đội – Tự hào quân ngũ*”

### III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH: (có chương trình cụ thể kèm theo)

#### 1. Giáo dục chính trị.

- Giáo dục truyền thống anh hùng của Quân đội nhân dân Việt Nam, truyền thống lực lượng vũ trang tinh Đắc Nông. Xây dựng hình ảnh Bộ đội cụ Hồ và ý thức kỷ luật của quân nhân. Khơi gợi lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc cho thanh thiếu nhi.

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xem phim tư liệu về Bác Hồ kính yêu, về Quân đội nhân dân Việt Nam.

#### 2. Huấn luyện quân sự.

- Huấn luyện kỹ thuật chiến đấu bộ binh (Kỹ thuật bắn súng): Giới thiệu về súng Tiểu liên AK, tính năng, cấu tạo tác dụng, các bộ phận của súng; động tác bắn; đường ngắm cơ bản, đường ngắm đúng, cách ngắm bắn vào mục tiêu của súng Tiểu liên AK.

- Huấn luyện đội ngũ chiến thuật: Các tư thế vận động trên chiến trường.

- Huấn luyện thể lực: Thể dục sáng (bài 1, bài 2); võ thể dục (16 động tác).

- Huấn luyện điều lệnh:

+ Điều lệnh quản lý bộ đội: Các chế độ trong ngày, trong tuần, một số quy định trong đơn vị; giới thiệu quân hàm, cấp hàm, cấp bậc, chức vụ trong Quân đội; xưng hô, chào hỏi trong môi trường Quân đội.

+ Điều lệnh đội ngũ: Nghiêm nghị, quay tại chỗ, đội ngũ tiểu đội.

- Huấn luyện vật cản: Thăm quan bãi bố trí vật cản không nổ.

- Huấn luyện hậu cần: Kỹ thuật mắc tăng võng.

- Hướng dẫn bố trí, sắp đặt trật tự nội vụ, vệ sinh trong đơn vị; chào cờ đầu tuần theo nghi lễ Quân đội; trải nghiệm tăng gia sản xuất.

#### 3. Huấn luyện kỹ năng:

- Kỹ năng sống, làm chủ bản thân và tính tự lập.

- Kỹ năng thực hành xã hội. Kỹ năng ứng xử, giao tiếp, sinh hoạt nhóm, kỹ năng sáng tạo.

- Kỹ năng phát triển tư duy, khám phá và hoàn thiện bản thân.

- Kỹ năng sinh hoạt đội nhóm, xử lý các tình huống, sơ cấp cứu, thoát hiểm.

- Chương trình thực tế kết hợp với các hoạt động hành quân dã chiến.

#### 4. Hoạt động bổ trợ và công tác xã hội.

- Các hoạt động Văn hóa văn nghệ - Thể dục thể thao, lửa trại, hành quân dã ngoại và làm công tác xã hội.



- Khám phá cá tính, niềm đam mê của bản thân; cảm xúc của chiến sỹ khi xa nhà, viết thư tay gửi người thân, viết nhật ký.

- Sinh hoạt chuyên đề xây dựng gắn kết gia đình bền vững (tình cảm, vai trò của lứa tuổi thanh thiếu niên đối với cha mẹ, gia đình, bạn bè, xã hội ...)

- Dân vũ Quốc tế, sinh hoạt tập thể.

- Trò chơi Team building.

#### **IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG**

##### **1. Đối tượng, tiêu chuẩn**

- Thiếu nhi có độ tuổi từ 11 - 15 tuổi đang học tập tại các Trường Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Có sức khỏe tốt để tham gia các hoạt động, không mắc các chứng bệnh về tim mạch. Được sự nhất trí và ủng hộ của gia đình.

**2. Số lượng:** Từ 80 – 100 học viên.

#### **V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian**

- Đăng ký: Từ ngày 10/5/2019 đến hết ngày 31/5/2019.

- Tổ chức: Từ ngày 16/6/2019 đến ngày 23/6/2019.

##### **2. Địa điểm**

- Tổ chức: Tiểu đoàn bộ binh 301/Trung đoàn bộ binh 994 (xã Quảng Sơn, huyện Đắk GLong, tỉnh Đắk Nông).

- Đăng ký và tiếp nhận hồ sơ: **Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Đắk Nông** (Đường Quang Trung, phường Nghĩa Tân, thị xã Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông, số điện thoại: 02613.546.762 – 02613.559.279).

*(Lưu ý: Các em học sinh ở xa gia đình có thể đăng ký qua các huyện, Thị đoàn trên địa bàn toàn tỉnh).*

#### **VI. KINH PHÍ**

- Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm một phần kinh phí tổ chức chương trình, một phần kinh phí do học viên đóng góp.

- Học viên đóng góp kinh phí **3.000.000đ/học viên** (trong đó bao gồm tiền ăn, ở, sinh hoạt; trang phục: 02 áo kaki, 02 quần kaki, 02 áo lót trắng, 01 ba lô, 01 đôi giày, 02 đôi vớ, 01 dây lưng, 01 mũ tai bèo; làm công tác xã hội...).

- Học viên là con em hộ nghèo, hộ cận nghèo giảm 15% học phí.

#### **VII. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ**

- Bản đăng ký tham gia Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” (theo mẫu) có xác nhận của phụ huynh (hoặc Ban Giám hiệu nhà trường).

- 02 ảnh (3x4) chụp trong thời gian 3 tháng trở lại.

#### **VIII. TIỀN ĐỘ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Từ ngày 01/4/2019 đến 21/4/2019**

- Xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình huấn luyện, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Xin chủ trương thủ trưởng cấp trên, thống nhất các nội dung, chương trình, các điều kiện đảm bảo cho khóa huấn luyện.

### **2. Từ ngày 22/4/2019 – 31/5/2019**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng cáo chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

- Xây dựng phương án đảm bảo kinh phí, an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, nơi ăn, nghỉ cho học viên tại đơn vị huấn luyện.

- Liên hệ với chuyên gia, giảng viên tham gia giảng dạy các chuyên đề.

- Tuyển học viên và tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia chương trình.

### **3. Từ ngày 01/6/2019 – 15/6/2019**

- Tuyển chọn và tổ chức tập huấn cho điều phối viên, tình nguyện viên.

- Kiểm tra các điều kiện tổ chức và khai giảng khoá huấn luyện.

### **4. Từ ngày 16/6/2019 – 23/6/2019**

- Tổ chức thực hiện chương trình “Học kỳ trong Quân đội” theo kế hoạch.

## **IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tỉnh Đoàn**

- Xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết, kịch bản các hoạt động; mời đại biểu, huy động lực lượng tổ chức Lễ xuất quân, đón quân tại Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh.

- Phân công cán bộ thực hiện, phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong việc quản lý, điều hành và tổ chức hoạt động.

- Thành lập Ban Tổ chức, mời chuyên gia, giảng viên tham gia báo cáo, giảng dạy các chuyên đề.

- Tuyển chọn và tổ chức tập huấn cho lực lượng điều phối viên, tình nguyện viên.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng cáo chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

- Tuyển học viên và tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia chương trình.

- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức chương trình.

### **2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình huấn luyện.

- Xin chủ trương thủ trưởng cấp trên, thống nhất các nội dung, chương trình, các điều kiện đảm bảo cho khóa huấn luyện.

- Cử 04 đồng chí tham gia Ban Tổ chức.

- Bố trí đội ngũ cán bộ khung quản lý chiến sỹ “Học kỳ trong Quân đội” theo biên chế của Quân đội (đủ theo số lượng chiến sỹ). Bảo đảm nơi ăn ở, sinh hoạt và huấn luyện cho lực lượng tham gia Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” (học viên



từ 80 đến 100 cháu; Ban Tổ chức; điều phối viên 9 đồng chí; khung quản lý.

- Hỗ trợ xe ô tô đưa, đón chiến sỹ LỄ xuất quân và Tổng kết.
- Đảm bảo an toàn trong thời gian tổ chức chương trình, chuẩn bị cơ sở, vật chất, âm thanh, hậu cần, an ninh và các điều kiện cho học viên và Ban Tổ chức.
- Phân công, giao nhiệm vụ cho cán bộ đảm nhiệm huấn luyện các nội dung Quân sự, giáo dục truyền thống theo chương trình đã thống nhất.
- Hỗ trợ giáo cụ và một số vấn đề liên quan đến công tác tổ chức huấn luyện.
- Cử đội Tiêu binh phục vụ LỄ dâng hương trong chương trình xuất quân.

### 3. Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình khóa huấn luyện.
- Cử nhân sự tham gia thành viên Ban Tổ chức.
- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã triển khai kế hoạch đến các trường Trung học cơ sở để phụ huynh và học sinh biết về chương trình.

### 4. Đoàn thanh niên các huyện, thị xã và Đoàn trực thuộc.

Tuyên truyền và thông báo chương trình "Học kỳ trong Quân đội" đến các em học sinh theo độ tuổi quy định, tổng hợp danh sách đăng ký tham gia và gửi về Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh trước ngày 31/5/2019.

### 5. Đối với học viên tham gia chương trình.

Đăng ký, chuẩn bị các điều kiện dự tuyển (theo điều kiện yêu cầu); tham gia đảm bảo các hoạt động theo chương trình và chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban Tổ chức đề ra.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình "Học Kỳ trong Quân đội" năm 2019, của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đắk Nông./.



**Đại tá Nguyễn Văn An**



**Trần Sĩ Thành**

**T.M BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
BÍ THƯ**

#### Nơi nhận:

- Bộ TLQK5 (b/c);
- TW Đoàn (b/cáo);
- TT Tỉnh ủy (b/cáo);
- TT UBND tỉnh (b/cáo);
- Ban Dân vận (b/cáo);
- Lãnh đạo Bộ CHQS (c/đạo);
- Lãnh đạo Sở GD-ĐT (c/đạo);
- TT Tỉnh đoàn (c/đạo);
- Các huyện, Thị đoàn và Đoàn trực thuộc (t/khai);
- Lưu: VPTĐ; TT.TTN; B18.



**Nguyễn Văn Ban**